
i boc.cantabria.esPág. 4866

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 30

1/3

C
V

E-
20

23
-9

81

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-981 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la 
empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de 
TYCSA PSC, de fecha 13 de mayo de 2022.

39002542012000.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa 
Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, con fecha 4 de julio de 
2022; y, de conformidad con el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de oc-
tubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y 
los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los 
Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 
1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del 
Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorgani-
zación de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el 
Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Empleo y Políticas Sociales,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios, Acuerdos Colectivos de Trabajo y 
Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 16 de enero de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 4867

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 30

2/3

C
V

E-
20

23
-9

81

 
 
 

1 
 

En Santander, a 13 de mayo de 2.022. 
  

AACCTTAA  RREEUUNNIIÓÓNN  CCOOMMIISSIIÓÓNN  NNEEGGOOCCIIAADDOORRAA  DDEELL  CCOONNVVEENNIIOO  CCOOLLEECCTTIIVVOO  DDEE  LLAA  EEMMPPRREESSAA  GGLLOOBBAALL  

SSPPEECCIIAALL  SSTTEEEELL  PPRROODDUUCCTTSS,,  SS..AA..UU..  ((CCeennttrroo  ddee  ttrraabbaajjoo  ddee  TTYYCCSSAA  PPSSCC))..    

AACCUUEERRDDOOSS  PPAARRCCIIAALLEESS..  

  

RREEUUNNIIDDOOSS::  

 

 

PPoorr  llaa  rreepprreesseennttaacciióónn  eemmpprreessaarriiaall::    PPoorr  llaa  rreepprreesseennttaacciióónn  ssoocciiaall::    
   
DD..  IIGGNNAACCIIOO  QQUUIIJJAANNOO  
DD..  SSUUSSAANNAA  OOCCIIOO  BBEENNIITTOO  
DD..  IIRRIISS  GGAARRCCÍÍAA  IINNDDUURRAAIINN  
DD..  RRAAFFAAEELL  FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ  IIGGLLEESSIIAASS  
  
  

CCOOMMIITTÉÉ  DDEE  EEMMPPRREESSAA  
  
DD..  GGAARRCCIIAA  GGAASSCCOONN,,  OOSSCCAARR  
DD..  AALLOONNSSOO  SSAANNCCHHEEZZ,,  RRIICCAARRDDOO  
DD..  BBOOAADDAA  CCAAMMPPOOCCOOSSIIOO,,  JJOOSSEE  IIGGNNAACCIIOO  
DD..  CCOOBBOO  RRUUIIZZ,,  JJOOSSEE  AANNGGEELL    
DD..  GGOOMMEEZZ  MMAARRQQUUEEZZ,,  FFAAUUSSTTOO  ((DDeelleeggaaddoo  SSiinnddiiccaall  
CCCCOOOO))..  
DD..  PPAALLOOMMIINNOO  CCOONNDDOONN,,  JJEESSUUSS  MMAARRIIAA  
DD..  NNUUÑÑEEZZ  PPOONNCCEE,,  LLUUIISS  FFEERRNNAANNDDOO  
DD..  BBEECCEERRRRIILL  GGAARRCCIIAA,,  RROOBBEERRTTOO  
DD..  MMUUÑÑIIZZ  RREENNEERROO,,  MMIIGGUUEELL  AANNGGEELL  ((DDeelleeggaaddoo  
SSiinnddiiccaall  UUGGTT))..  

  

  

Que habiéndose constituido formalmente la Comisión negociadora del Convenio Colectivo de Global 

Special Steel Products, SAU (Centro de Trabajo de Tycsa) mediante acta de fecha 3 de febrero, las 

partes se reúnen nuevamente dentro del periodo de negociación para la firma del nuevo Convenio 

Colectivo de Global Special Steel Products (Tycsa), como consecuencia del fin de la vigencia a 31 de 

Diciembre de 2.020 del Convenio Colectivo que a fecha de hoy se encuentra en ultractividad.  

 

Que en fecha 6 de mayo de 2022, las partes alcanzaron un preacuerdo en determinados aspectos 

del convenio que se está negociando, con el contenido, alcance y duración que aquí damos por 

reproducido. Que dicho preacuerdo estaba pendiente de su ratificación por la Asamblea de 

Trabajadores, lo que ha ocurrido, mediante Asamblea realizada en fecha 12 de mayo que ha 

aprobado por mayoría el preacuerdo alcanzado entre las partes. En base a ello, y de conformidad a 

lo relatado las partes de conformidad a lo establecido en el artículo 86.3 del Estatuto de los 

Trabajadores y dentro del proceso negociador del Convenio llegan a los siguientes acuerdos 

parciales que tendrán el contenido y la vigencia que se fija en los mismos 



i boc.cantabria.esPág. 4868

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 30

3/3

C
V

E-
20

23
-9

81

 
 
 

2 
 

 

AACCUUEERRDDOOSS  

 

• RReellaacciioonnaaddoo  ccoonn  llaa  ppaarrttee  OOrrggaanniizzaattiivvaa  ddee  llaa  eemmpprreessaa:  

Mantener las premisas negociadas relativas al Anexo I, se alcanza acuerdo para la 

flexibilización de los empleados de apoyo que serán concretadas en las próximas reuniones 

y en la línea de lo contemplado y consensuado en el acta de 22 de marzo de 2.022. 

• RReellaacciioonnaaddoo  ccoonn  llaa  rreettrriibbuucciióónn  EEccoonnóómmiiccaa::      

- Con respecto al año 2.021 se acuerda el abono de atrasos de 1/1/2021 a 31/12/2021, sin 

consolidar a tablas, las siguientes cantidades: 

- 4,7% de incremento de tablas 

-  0,7% (260€ a tanto alzado) 

- Se concede 1 jornada de trabajo que será compensada económicamente para toda 

la plantilla, el caso de los profesionales PRI será una jornada a disfrutar. 

- En referencia a las tablas salariales a partir de 1/1/2022 se establece que las actuales tablas 

(2020) tendrán los siguientes incrementos y consiguiente pago de atrasos:  

- 5,2% de incremento en tablas 

- 0,8% (300 €) que incrementarán 150 € las pagas extraordinarias de julio y diciembre 

- 1 día menos de trabajo en 2022 establecido en calendario (para toda la plantilla). 

 

Las cantidades de atrasos resultantes de los citados acuerdos se abonarán en dos plazos 

previsiblemente junio y septiembre, se garantiza el pago antes del 31 de diciembre del presente año. 

La actualización a tablas para 1/1/2022 se realizará a partir de la próxima nómina del mes de mayo de 

2.022. 

Las partes se emplazan a partir de 1 de Julio para continuar con la negociación del resto del 

Convenio Colectivo, dejando cerrado con este acuerdo la parte económica de 2.021 y la actualización 

a tablas a 1/1/2022. 

 

Las partes, tras la ratificación por la Asamblea, harán las gestiones necesarias para registrar el 

presente acuerdo ante la Autoridad Laboral y para ello las mismas autorizan a Susana Ocio Benito o 

Lluís Sanllehí Duran para ello. 

Y sin más asuntos que tratar, se da por finalizada la reunión. 

2023/981


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-966	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 304 reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos (TURB). Expediente 30/4309/2022.
	CVE-2023-967	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 204 reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO). Expediente 30/4308/2022.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte
	CVE-2023-975	Orden UIC/1/2023 de 27 de enero, por la que se sustituyen determinados vocales del Consejo Cántabro de Cooperación Internacional al Desarrollo.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-998	Resolución Rectoral (R.R. 0108/23) por la que se amplían las competencias delegadas del Rector mediante Resolución Rectoral 35/2021, de 14 de enero y modificadas por Resolución Rectoral 176/2022, de 9 de marzo.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-970	Decreto de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-968	Decreto de Alcaldía de avocación de competencias.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-991	Orden PRE/2/2023, de 6 de febrero, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad. Convocatoria 2023/01.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-959	Resolución Rectoral (R.R. 0077/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple
	CVE-2023-960	Resolución Rectoral (R.R. 0096/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple
	CVE-2023-961	Resolución Rectoral (R.R. 0095/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-1028	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 4, de 5 de enero de 2023: Bases reguladoras y convocatoria de pruebas selectivas para estabilización, mediante sistema de concurso-oposición, de dos plazas 


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-972	Acuerdo del Pleno por el que se aprueba la valoración del puesto de trabajo de Arquitecto.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1050	Orden PRE/4/2023, de 8 de febrero, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-1024	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2023.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-1010	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-1026	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Asociación y Comunidad de Campoo-Cabuérniga
	CVE-2023-965	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Abiada
	CVE-2023-956	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2023-985	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-958	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-957	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2023-1003	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-988	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2023, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-963	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores (Zona 1) del primer trimestre de 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-994	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2023-997	Aprobación, exposición pública y apertura del periodo voluntario de cobro del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Man

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-954	Citación para notificación de actuaciones administrativas.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-969	Información pública del acuerdo provisional de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización de Estacionamientos Regulados. Expediente 317/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1002	Resolución de 27 de diciembre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones destinadas a financiar los costes laborales y de Seguridad Social derivados de la contratación indefinida de trabajadoras y trabajadores d
	CVE-2023-978	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones destinadas a financiar los costes laborales y de Seguridad Social derivados de la contratación indefinida

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-955	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 30 de enero de 2023, por el que se aprueba la convocatoria pública para la concesión de ayudas de bono-taxi para personas con discapacidad y dificultades para el uso del transporte 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-900	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39052A304002100000ZH, de Parbayón. Término municipal de Piélagos. Expediente 314005.
	CVE-2023-1000	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Escobedo-Trasvilla, municipio de Villafufre. Expediente 314041.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-964	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual número 5 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente 1048/2021.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1012	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de cambio de uso y acondicionamiento de local comercial a vivienda, en calle Andalucía, 1, bajo 01. Expediente P.O. 2022/7291X.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-980	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Emerson Automation Fluid Control & Pneumatics, SA, por el que se establece el Calendario Laboral pa
	CVE-2023-981	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 13 de mayo de 2022.
	CVE-2023-982	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 4 de julio de 2022.
	CVE-2023-983	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Funeraria La Montañesa, SL, para el periodo 2022-2024.
	CVE-2023-990	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Transporte de Mercancías por Carretera de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salarial
	CVE-2023-993	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Hostelería de Cantabria, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-995	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Aserradores y Almacenistas de Madera de Cantabria, por el que se determina la Tabla Salarial y 
	CVE-2023-996	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Empresas Organizadoras del Juego del Bingo de Cantabria, por el que se procede a la firma de las ta


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-979	Trámite de audiencia en procedimiento de descalificación de Sociedades Cooperativas.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-987	Resolución de 3 de febrero de 2023, por la que se concretan las condiciones para la realización de la evaluación de Bachillerato para el acceso a la Universidad en la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el curso 2022-2023.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-973	Notificación de baja de oficio por inscripción indebida en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-09T08:08:31+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




